Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.32.0.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

Decreto nº
 0022/2023 Em, 4 de Julho de 2023.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE PILÕES, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0389, de 7  de  dezembro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 575.000,00 (Quinhentos e
Setenta e Cinco Mil Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como segue:

04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 08 244 2013 2021
 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF
0000124 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00
 Total da Ação 1.000,00

08 244 2013 2025 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-
FINANCIAMENTO ESTADUAL

0000132 3390.30 99 16610000 Material de Consumo 6.500,00
0000134 3390.36 99 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 2.500,00

Total da Ação 9.000,00 08 244 2013
2026 MANUT. ATIV. DO CRAS - SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

- PBFI
0000141 3390.39 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.500,00
  Total da Ação 2.500,00

  Total da Unidade Orçamentária 12.500,00

 05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
 10 301 2016 2032 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
0000177 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00
 Total da Ação 25.000,00

10 301 2016 2033 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

0000181 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado 6.000,00
 Total da Ação 6.000,00

10 301 2016 2034 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA PRINCIPAL

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.32.0.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

(CUSTEIO)

0000185 3190.04 99 16000000 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00
0000190 3390.30 99 16000000 Material de Consumo 90.000,00
 Total da Ação 115.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 146.000,00

 06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 2009 2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 30%

0000234 3390.30 99 15401030 Material de Consumo 35.000,00
Total da Ação 35.000,00 12 361

2009 2043 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB 70%
0000237 3190.04 99 15401070 Contratação por Tempo Determinado 90.000,00
 Total da Ação 90.000,00

12 361 2009 2044 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL MDE
0000241 3190.04 99 15001001 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00
0000249 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 45.000,00
0000250 3390.39 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00
  Total da Ação 95.000,00

 12 361 2009 2046 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO - QSE
0000254 3390.30 99 15500000 Material de Consumo 15.000,00
0000256 3390.39 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00
 Total da Ação 30.000,00
 Total da Unidade Orçamentária 250.000,00
 13.000 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
 04 122 2004 1021  REEQUIPAGEM DA SEC. DE ADMIN E PLANEJAMENTO
0000407 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente 8.500,00
 Total da Ação 8.500,00

04 122 2004 2068 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC.
PLANEJAMENTO

DE ADM E

0000345 3390.14 99 15001000 Diárias - Civil 1.000,00
 Total da Ação 1.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 9.500,00

14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA

04 123 2004 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE
TESOURARIA

FINANÇAS E

0000364 3390.93 99 17000000 Indenizações e Restituições 147.000,00
 Total da Ação 147.000,00

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.32.0.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

 Total da Unidade Orçamentária 147.000,00

 18.000 SECRETARIA DE CULTURA E ESPORTE
13 392 2004 2085 COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVIDADES ARTISTICAS E

CULTURAL
0000418 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00
 Total da Ação 10.000,00
 Total da Unidade Orçamentária 10.000,00
 Total de Suplementações 575.000,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
DecretoAnulaçãoParcialdedotaçõesconsignadasnoOrçamamentovigente,novalordeR$575.000,00
(Quinhentos e Setenta e Cinco Mil Reais), como segue:

 01.100 GABINETE DA  PREFEITA
04 122 2004 2003 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITA

0000465 3390.35 99 15001000 Serviços de Consultoria 22.000,00
0000018 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00
 Total da Ação 26.000,00
 Total da Unidade Orçamentária 26.000,00
 04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS
 08 244 2013 2019 MANUTENCAO DE ATIVIDADES ASSISTENCIAIS - IGD-SUAS
0000107 3390.30 99 16600000 Material de Consumo 1.000,00
 Total da Ação 1.000,00
 08 244 2013 2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -

IGD/BF
0000123 3390.36 99 16600000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
 Total da Ação 1.000,00

08 244 2013 2025 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DO- CO-
FINANCIAMENTO ESTADUAL

0000135 3390.39 99 16610000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00
 Total da Ação 5.000,00

08 244 2013 2027 CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

0000142 3390.32 99 16610000 Material de Distribuição Gratuita 2.500,00
0000143 3390.48 99 16610000 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 3.000,00
 Total da Ação 5.500,00

 Total da Unidade Orçamentária 12.500,00

 05.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10 301 2016 2028 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS PUBLICOS DE

SAUDE
0000151 3390.30 99 15001002 Material de Consumo 37.000,00

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.32.0.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

0000153 3390.35 99 15001002 Serviços de Consultoria 25.000,00
  Total da Ação 62.000,00

  Total da Unidade Orçamentária 62.000,00

 05.100 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS
 10 301 2016 2032 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE - PAB/PACS
0000180 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 17.000,00
 Total da Ação 17.000,00

10 301 2016 2033 MANUTENÇÃO  DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL

0000184 3191.13 99 16000000 Contribuições Patronais (19)(I) 14.000,00
 Total da Ação 14.000,00

10 301 2016 2034 MANUT. DE PROGRAMAS DE ATENÇÃO BASICA
(CUSTEIO)

PRINCIPAL

0000186 3190.11 99 16000000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00
0000191 3390.35 99 16000000 Serviços de Consultoria 28.000,00
 Total da Ação 53.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 84.000,00

06.000 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

12 361 2009 2042 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO BASICO - FUNDEB
30%

0000229 3190.04 99 15401030 Contratação por Tempo Determinado 25.000,00
0000230 3190.11 99 15401030 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
0000232 3191.13 99 15401030 Contribuições Patronais (19)(I) 20.000,00
0000235 3390.36 99 15401030 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 Total da

Ação 87.000,00
12 361 2009 2046 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO/QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO -

QSE
0000255 3390.36 99 15500000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00 Total da

Ação 30.000,00
12 361 2009 2047 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR-PNATE

0000259 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00
0000260 3390.36 99 15530000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 25.000,00 Total da

Ação 45.000,00
12 361 2009 2051 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO FNDE

0000273 3190.11 99 15690000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 25.000,00
0000275 3390.36 38 15690000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 Total da

Ação 33.000,00

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.32.0.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

12 365 2009 2053 MANUT. DE DESPESAS EDUCAÇÃO INFANTIL - FUNDEB VAAT -
CRECHE

0000281 3390.30 99 15421030 Material de Consumo 25.000,00
 Total da Ação 25.000,00

12 367 2009 2091 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO ESPECIAL E
INCLUSIVA

0000454 3190.04 99 15001001 Contratação por Tempo Determinado 15.000,00
0000455 3390.30 99 15001001 Material de Consumo 15.000,00

 Total da Ação 30.000,00
 Total da Unidade Orçamentária 250.000,00

14.000 SECRETARIA DE FINANÇAS E TESOURARIA
04 123 2004 2071 REPASSES DE APORTES PREVIDENCIARIOS PARA O RPPS

0000052 3390.97 99 15001000 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 12.000,00
Total da Ação 12.000,00

04 123 2004 2072 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE FINANÇAS E
TESOURARIA

0000355 3390.30 99 15001000 Material de Consumo 6.000,00
0000357 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 9.000,00
0000062 3390.47 99 15001000 Obrigações Tributárias e Contributivas 8.500,00
0000359 3390.93 99 15001000 Indenizações e Restituições 18.000,00 Total da Ação

 41.500,00
04 123 2004 2073 PAGAMENTO DE DÍVIDAS PREVIDENCIARIAS-IPMP

0000067 3290.21 99 15001000 Juros sobre a Dívida por Contrato 20.000,00 Total da Ação
 20.000,00

 Total da Unidade Orçamentária 73.500,00
 17.000 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

20 122 2004 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
0000306 3190.04 99 15001000 Contratação por Tempo Determinado 17.000,00
 Total da Ação 17.000,00

20 606 2011 2082 ASSISTIR A PEQUENOS AGRICULTORES

0000314 3390.32 99 15001000 Material de Distribuição Gratuita 3.000,00
0000315 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00
0000417 3390.39 61 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00
 Total da Ação 10.000,00

04 122 2004 2083 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO MEIO AMBIENTE

0000436 3190.04 19 15001000 Contratação por Tempo Determinado 5.000,00
0000438 3190.11 19 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.000,00
 Total da Ação 40.000,00

Prefeitura Municipal de Pilões
SECRETARIA DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2023.32.0.0 -(83)3022-0800 Page 6 of 6
Prefeitura Municipal de Pilões CNPJ: 08.786.626/0001-87 Praça João Pessoa, 48 Cep: 58393000 Centro, Pilões-PB fone: (83)3276-1016 prefeitura.piloes@ig.com.br

 Total da Unidade Orçamentária 67.000,00

 Total de Anulações 575.000,00

 Total de Outras Fontes 0,00

 Total Geral de Fontes 575.000,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

__________________________________________
MARIA DO SOCORRO SANTOS BRILHANTE

Prefeita Constitucional de Pilões/PB

	04.100 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCA SOCIAL - FMAS 08 244 2013 2021 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE GESTÃO DESCENTRALIZADA -
	Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste DecretoAnulaçãoParcialdedotaçõesconsignadasnoOrçamamentovigente,novalordeR$575.000,00
	20 122 2004 2081 MANUTENÇÃO DA SEC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE